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Popis práce

V této práci jsem chtěl zaměřit na historii a současnost Filharmonie

Brno. Zvláštní kapitola je věnována šéfdirigentům, zařazen je také

pozoruhodný výčet dirigentů a hostujících těles. Považuji tento orchestr za

jedno z nejlepších středoevropských těles. Navzdory ne zcela ideálním

pracovním podmínkám splňuje toto těleso ta nejvyšší umělecká kritéria.

Description of the work

In this thesis I wanted to focus on the history and present of the Brno

Philharmonic. A special chapters are dedicated to principal conductors,

quest conductors, quest orchestras and choirs. I consider this orchestra as

one of the best central European orchestras. Despite not quite ideal

working conditions that orchestra meets the highest artistic criteria.
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Úvod

Česká republika bezesporu patří mezi země s velmi vyspělou tradicí

profesionálních hudebních těles. Například Karlovarský symfonický orchestr

patří k nejstarším v Evropě, Česká filharmonie dlouhodobě patří mezi

nejlepší orchestry světa. Když byl před 60 lety v Brně založen symfonický

orchestr, dnešní Filharmonie Brno, splnil se tak sen skladatele Leoše

Janáčka o samostatném brněnském koncertním tělese. Řada význačných

dirigentských a interpretačních osobností, zájezdy doma i v zahraničí a

rozsáhlá diskografie svědčí o tom, že brněnští filharmonici patří ke špičce

nejen u nás a jsou více než důstojnou konkurencí zahraničních orchestrů.

Vé své práci bych se chtěl zaměřit hlavně na osobnosti spojené

s Filharmonií Brno, rozsáhlou diskografii zmiňuji v textu jen okrajově,

protože by mohla být namětem celé samostatné práce. Svým pojednáním o

historii Filharmonie Brno bych chtěl vzdát poctu mnoha a mnoha desítkám

vynikajících a poctivých hudebníků, kteří formovali toto vynikající těleso.
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Filharmonie Brno, od vzniku po současnost

Brno je počtem obyvatel i rozlohou druhé největší město v České

republice, největší město na Moravě a bývalé hlavní město Moravy. Je

sídlem Jihomoravského kraje, v jehož centrální části tvoří samostatný okres

Brno - město. Město leží na soutoku řek Svratky a Svitavy a má zhruba 400

tisíc obyvatel. První písemná zmínka o Brně je v legendární Kosmově

kronice. Roku 1243 byla Brnu udělena městská práva. Postupně se z tohoto

města stávalo sídlo mnoha významných institucí a rostl jeho význam. Ve

druhé polovině devatenáctého století zde začal růst průmysl, zvýšoval se

počet obyvatel a s tím přišly i požadavky na možnost kulturního vyžití.

Fungoval zde již profesionální operní orchestr, avšak vznikající potřeby

nemohl plně pokrýtt. První pokusy v tomto směru podnikal mladý Leoš

Janáček, jeho snaha vyústila v činnost Českého symfonického orchestr, což

byl ovšem amatérský soubor a neobešel se bez výpomocí německých

profesionálů. Střídavé hostování České filharmonie a Vídeňských

filharmoniků vedlo profesionální členy divadelního orchestru k založení

Brněnských filharmoniků. Po převratu v roce 1918 převzal opět symfonické

prodkuce divadelní orchestr. Ve třicátých letech založil Břetislav Bakala

Symfonický orchestr brněnského rozhlasu, který se díky profesionálním

hudebníkům z Ostravy a Slovenska rozrostl na velikost symfonického

tělesa. Historicky prvním samostatným profesionálním symfonickým

orchestrem s výhradně koncertní činnosti se stal Symfonický orchestr kraje

Brněnského, založený k 1. lednu 1951 sšéfdirigentem Václavem

Neumannem. Tyto dva orchestry vedle sebe v klidu koexistovaly, každý měl

jen po jednom koncertě bez repríz a svým početným publikem zaplnily sál

Stadionu na všech koncertech abonentních cyklů.

Obě tělesa potřebovala při početněji obsazených skladbách množství

výpomocí, a tak se v zrodila myšlenka spojit oba v jeden reprezentativní

symfonický orchestr. V lepší výchozí pozici byl profesionální rozhlasový

orchestr, všichni jeho hráči měli přejít do nového tělesa a být doplněni

vybranými jedinci ze symfonického orchestru. Také koncertní mistři a

funkční hráči rozhlasu měli zůstat na svých pozicích, první hráči

smyčcových skupin Symfonického orchestru kraje Brněnského byli jako
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členové Janáčkova kvarteta osvobození od povinnosti orchestrálního hraní a

Janáčkovo kvarteto se stalo profesionálním komorním souborem nově

vznikající filharmonie. V povinnosti měli „jen" několik koncertů v rámci

abonentních cyklů. Všech 62 členů rozhlasového orchestru se spojilo s 42

hráči krajského orchestru a 4 novými, v dubnu 1956 tak měla nově vzniklá

Státní filharmonie Brno sto osm členů. Samotné sloučení proběhlo poněkud

dramaticky, neboť nové těleso vzniklo již k počátku roku 1956, přestože

ještě na Vánoce 1955 byli hráči obou těles ujišt'ováni, že se tak stane až s

novou sezónou. Kvůli vyvazování hráčů rozhlasového orchestru z

pracovního poměru a nedostatku peněz se však vše muselo urychlit a vznik

Filharmonie se datuje k Novému roku. Ten den se ještě konal poslední

koncert krajského orchestru, již 3. ledna nahrávala Filharmonie v

rozhlasovém studiu Dukla a několik dalších skladeb stihla nazkoušet do

prvního koncertu 18. ledna. Ten se konal na Stadionu s monumentálním

programem — Smetanovou předehrou k Libuši, Janáčkovým Tarasem

Bulbou a Dvořákovou Novosvětskou symfonií - za řízení Břetislava Bakaly.

Jemu bylo svěřeno i umělecké vedeni filharmonie.

Předpokládalo se, že Filharmonie bude pokračovat v činnosti obou

předchozích těles, tedy vedle brněnského koncertování pořádat zájezdy po

republice a rovněž pravidelně natáčet v rozhlase. Drobnou zájezdovou

činnost se orchestr snažil utlumit, v šestiměsíční nulté sezóně však vyjel z

Brna do menších měst šestnáctkrát. Za prvního půlroku existence

nastudoval orchestr dvacet dva veskrze velmi náročných pořadů, uspořádal

třicet devět koncertů a v rozhlase natočil třicet šest většinou cyklických

titulů, mimo jiné šest symfonií, pět instrumentálních koncertů a čtyři suity.

Na počátku první sezóny se Filharmonie měla vydat na druhý ročník

Varšavské jeseně do Polska. První zahraniční zájezd přinesl napětí z

nastudování novych, často premiérových skladeb, i řadu úkolů s přípravou

na cestování, například vybavení mladších členů koncertními fraky a

konstrukcí přepravních beden na nástroje a koncertní oblečení. Úspěch vedl

nejen k tomu, že si její členové ověřili svou schopnost konkurovat evropské

špičce, ale hlavně k národnímu uznání orchestru i jeho šéfa. Jako prvnímu
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mimopražskému orchestru byl Státní filharmonií Brno svěřen zahajovací

koncert Pražského jara 1957 (tradiční Má vlast Bedřicha Smetany).

Celá druhá sezóna 1956/57 byla jako jediná zcela naplánována a

uskutečněna pod výhradním dohledem Břetislava Bakaly. Vzniklo několik

snímků pro Supraphon, svými festivalovými vystoupeními si Filharmonie do

března 1958 získala posluchače v Praze, Berlíně, Varšavě, Lipsku, Geře a

Drážďanech a Bakala se začal věnovat kompletaci díla svého učitele Leoše

Janáčka. Srdeční potíže ho však donutily 15. března odejít od partitury

Balady blanické a krátce nato zemřel. Orchestr přivedl k mimořádné

intonační kázni, zvukové kultuře a vysoké studijní výkonnosti, zejména u

moderních skladeb. Symfonický odkaz předchozího století sice nebyl v

repertoáru Filharmonie zcela zakotven, zcela nedostižná však byla orientace

v interpretaci děl Leoše Janáčka, Vítězslava Nováka a Bohuslava Martinů.

Přes Bakalovo úmrtí orchestr dokončil zbytek sezóny, včetně účasti na

Pražském jaru a Brněnském hudebním máji. Ve funkci uměleckého šéfa

působil dočasně nový ředitel JUDr. Emanuel Barša, v hudebni oblasti sice

naprostý laik, zcela však akceptující mínění umělecké rady.

Pro sezónu 1959/60 již nastoupil do funkce šéfdirigenta Jaroslav

Vogel, který v ní setrval tři roky. Jeho hudební kvality v té době bohužel

trpěly politickou situací, neboť jeho syn emigroval do zahraničí a dirigentu


[…]


Rožděstvenskij Gennadij / Rudner Ola / Řezníček Jan / Sachs Milan /

Satanowski Robert / Seaman Christopher / Segerstam Leif / Segurini Nello /

Selva Vincent la / Serebrier José / Serov Eduard / Seyfart Lothar /

Schmöhe Georg / Schneidt Hanns Martin / Schroeder Jens / Schurmann

Gerhard / Schweizer Daniel / Schwinck Alexander / Sieghart Martin /

Silvestri Constantin / Simeonov Vladi / Simonov Jurii / Sinaiskij Vasilii /

Slovák Ladislav / Smejkal Bohumil Smetáček Václav / Stankovský Róbert /

Stárek Jiří / Sternefeld Daniel / Stroesser Florent / Strugala Tadeusz /

Stryja Karol / Studer- Müller Martin / Süsskind Walter / Svárovský Leoš /

Swierczewski Michel / Szostak Jerzy / Šejna Karel / Štych Jan / Tennstedt
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Klaus / Theuring Günther / Tiboris Peter / Trhlík 0takar / Trikolidis Karolos /

Turnovský Martin / Týnský Richard / Uzelac Milivoj / Vajnar František /

Válek Roman / Válek Vladimir / Vandemoot André / Vasicek Adolf / Vašata

Rudolf / Vavřínek Stanislav / Verbickij Vladimir / Veselý Alois / Vidlák Milan

/ Vieru Anatol / Vogel ]aroslav / Vogel Winston van / Vronský Petr /

Walberg Heinz / Waldhans Jiří / Wang Jin / Wangenheim Volker / Weikert

Ralf / Weisse Fritz Wildnerlohannes / Wolf Helmut / Woss Kurt / Yinon

Israel / Zanotelli Hans / Zbavitel lan / Zdravkovič Živojin / Zecchi Carlo /

Zelenka Ian / Žuraitis Algis

orchestry

Brněnský komorní orchestr

Česká filharmonie

Čeští komorní sólisté

Gustav Mahler Jugendorchester

Janáckova filharmonie Ostrava

Janáčkův komorní orchestr

Komorní filharmonie Pardubice

Komorní filharmonie Středoněmeckého rozhlasu

Komorní orchestr Bohuslava Martinů

Komorní orchestr Lipského rozhlasu

Komorní sdružení Vítězslavy Kaprálové

Leningradská filharmonie

Moravský komorní orchestr

Moskevská filharmonie

Národní symfonický orchestr polského rozhlasu Katovice

Neues Zürcher Orchester

Orchestr Gustava Broma

Orchestr Konzervatoře města Vídně

Pražská komorní filharmonie

Royal Liverpool Philharmonic Orchestra

Slovenská filharmonie
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Slovenský komorní orchestr

Symfonický orchestr Českého rozhlasu

Symfonický orchestr hl. města Prahy FOK

Symfonický orchestr Lipského rozhlasu

Tonkunstler Orchester Niederösterreich

sbory

Akademické pěvecké sdružení Moravan

Ars brunensis chorus

Bad Hersfelder Chorverein

Berliner Konzert Chor

Beseda brněnská, ženský sbor

Brněnský akademický sbor

Brněnský dětský sbor

Brněnský dívčí sbor

Brněnský filharmonický sbor - FSBB (Filharmonický sbor Beseda brněnská)

Brněnský mužský sbor Foerster (BPS Foerster)

Brněnský sbor Hudební mládeže

Brněnský ženský sbor Amicitia

Brněnští madrigalisté

Český filharmonický sbor Brno (Smíšený sbor Amicitia - Foerster)

Dětský pěvecký sbor Radost Praha

Dětský sbor Svaté Troiice, Soluň

Dívčí sbor Lelky

Filharmonický sbor Stuttgart

Flensburger Bach - Chor St. Marien

Hersfelder Singkreis

Chor der Musikakademie Kassel

Chorgemeinschaft Neubeuern

Chorverein Hersfeld

lnternationales Chor Forum

Kantiléna (Brnenský dětský sbor Kantiléna)
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Kühnův dětský sbor

Kühnův smíšený sbor

Linzer Domchor

Mendelssohn Choir of Pittsburgh

Midamerica Chorus

Mladost

Newcastle Festival Chorus

Ostravský dětský sbor

Pěvecké sdruzeni moravských učitelů

Pěvecký sbor Československého rozhlasu

Pěvecký sbor Slovenské filharmonie

Pěvecký sbor Středoněmeckého rozhlasu

Philharmonia Chor Stuttgart

Philharmonischer Chor Dresden

Pražský filharmonický sbor (Český pěvecký sbor)

Pražský komorní sbor

Pueri gaudentes Resonances Strassbourg

Sbor Janáčkovy opery v Brně (Pěvecký sbor Státního divadla v Brně)

Sheffield Philharmonic Choir

Slovenský filharmonický sbor

Smíšený sbor Konzervatoře Brno

Soina, státní akademický sbor Moldavské SSR

Süddeutscher Kammerchor

Taito Ku Citizen Chorus

Vachův sbor moravských učitelek

Wiener Adakemie Kammerchor

Wiener Jeunesse Chor

Wiener Sangerknaben
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Závěr

Dnes patří Filharmonie Brno mezi největší středoevropské orchestry.

Posluchači v Bmě ji mohou ročně slyšet na více než šedesáti koncertech.

Velké symfonické koncerty se provádějí v Janáčkově divadle, koncerty s

menším obsazením se odehrávají v Besedním domě, kde má filharmonie své

sídlo. Orchestr také vystupuje ve Wannieck Gallery a během letního

festivalu Špilberk na historickém nádvoří stejnojmenného brněnského

hradu. Před orchestrem se nyní otevírá perspektiva nového sálu, nových

podmínek pro uměleckou tvorbu. V dnešní době bezcharakterních

podnikatelů, úplatných politiků a rozkradených miliard beru stavbu nového

koncertního sálu pro Filharmonii Brno za obrovské zadostiučinění.
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