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MAREK BLAHA

Bakalářský koncert Marka Blahy, houslisty ze třídy doc. Leoše Čepického, se

uskutečnil 4.5.2016 v Galerii Hamu.

Na zahájení koncertu zazněla Sonáta D dur, Vivaldi-Respighi. Hned od

prvních tónů bylo jasné, že houslista svojí úrovní překonává kvalitu svého

nástroje o několik tříd. Marek Blaha byl nucen bojovat s velmi útlým a ne zcela

uvolněně znějícím zvukem houslí. O to víc je třeba ocenit sice ne silný, ale

kvalitní a barevně zajímavý, houslistův tón. Úvodní partie vyšla velmi zdařile,

hlavně rytmická jistota vyzněla přesvědčivě. Celá věta byla z hlediska frázování

logicky vystavěna. Ve 2.větě mne zaujala neutuchající energie vyzařující ze hry.

Mělo to svůj nezamýšlený efekt - úspěšné maskování občasných intonačních

nepřesností, hlavně v dvojhmatech. 3.věta byla v kontrastu k druhé, výrazově

uklidněná. Poněkud nervozní vibrato se sem proto moc nehodilo, ale budiž. Ve

4.větě předvedl M. Blaha vynikající techniku pravé ruky, se všemi smykovými

nuancemi. Vadila mi zřetelná glissanda, vznikající při výměnách do vyšších

poloh. Celkově vyzněla sonáta výborně, hra se vyznačovala pevným rytmem a

zajímavým výrazem.

Další skladou večera byla Sonata č.3, E.Ysayë Ballada. Hra se vyznačovala

vynikajícím rytmem, technickou přesvědčivostí. Dynamika byla poněkud plochá,

nicméně to bylo způsobeno houslemi a ne houslistou. Vyzdvihuji proto vysokou

zvukovou kvalitu, probíhající celou skladbou. Díky výborné pravé ruce vyzněly

všechny záludnosti patřičně zřetelně, včetně vyrovnanosti jednotlivých hlasů

polyfonie a virtuozně zvládnuté codě.

Závěr první poloviny koncertu patřil B. Martinů a jeho sonátě č. 2. I když zde

bylo několik negativních momentů, předvedenou interpretaci lze hodnotit

pozitivně. Takže - 1.věta mohla být hrána víc "agitato". Doporučuji výraznější

akcentaci, což dodá hudbě zde potřebnou, leč ve hře chybějící, energii. Naopak ve

větě druhé, je klid hudbou přímo vyžadován. A zde se M.Blahovi velmi dařilo -

patřičná úcta k autorově zápisu přinesla své plody. Ve 3.větě oceňuji naprostou

vyrovnanost hry s klavírem, a to jak v souhře, tak i ve frázování.

M.Blaha ve své hře nepřehání forte, vždy dává přednost kvalitě tónu před

bezobsažným silovým hraním. To dodává jeho projevu kultivovanost a umožňuje

využívat široký rozsah barev, i když zde hrálo roli omezení, způsobené slabě a

jednoduše znějícím nástrojem. Všechny tyto rysy houslistovy hry se naplno

projevily v klavírním triu č.1, d-moll, F.Mendelssohna Bartholdyho. Například na

D a G struně housle v akustice Galerie téměř zanikaly. Vyzdvihuji 3.větu, která

byla předvedena virtuozně, s vynikající souhrou a lehkostí, tolik důležitou právě

pro Mendelssohna. V 1.větě ona lehkost ze začátku chyběla, nicméně ke konci

nastal ve hře zlom a najednou celé trio předvádělo krásné, hudebně souznějící

muzicírování. Technické pasáže v klavíru byly hrány brilantně a vkusně doplnily

melodickou linku houslí a violoncella.

Partnery M. Blahy byly během koncertu vynikající klavíristka Halka Klánská,

v triu pak Aneta Šudáková-cello a Evgenia Vorobyeva-klavír.

Doporučuji k obhajobě, navrhuji A.

Téma bakalářské práce M. Blahy je Filharmonie Brno, historie a současnost.

Práce je napsaná srozumitelně a poměrně podrobně. Obsahuje hlavní kapitolu

věnující se historii tělesa, dále pak životopisy šéfdirigentů a seznamy hostujících

dirigentů, jiných orchestrů, sborů. Autor správně popisuje vznik filharmonie , tj.

sloučení 2 tehdy existujících brněnských orchestrů - rozhlasového a kraje

brněnského. Role šefdirigentů je popisována hned dvakrát. Poprvé v historickém

přehledu vývoje orchestru a podruhé v kapitole věnující se jednotlivým

životopisům.

Bohužel celá práce trpí popisností. Zcela chybí hodnocení dirigentů z hlediska

uměleckého přínosu, individuálního uměleckého charakteru interpretace apod.

Čtenář se dočte co se kdy událo, ale jak kdo hrál, či dirigoval nikoli. Dle mého

mínění zde chybí charakteristika a rozbor jednotlivých nástrojových skupin

orchestru, vliv prvních hráčů na způsob interpretace, analýza toho, jak se vlastně

v brněnské filharmonii hrálo a hraje. Zcela zde chybí zmínka o solistech hrajících

na filharmonických koncertech apod.

Jako dlouholetý orchestrální hráč si dovolím poznámku - orchestr je

společenství hráčských osobností, jejichž confuze je zdrojem uměleckého

charakteru celého tělesa. To je to jádro existence orchestru, fenomén, který měl

být hlavním předmětem této práce. Dirigenti, ať už v roli "šéfa", či hosta, pracují s

tímto, po celá desetiletí formujícím se uměleckým charakterem, ale nevytváří

jeho základ, podstatu. Ta je výsledkem právě onoho střetu osobností jednotlivých

hráčů. Škoda, že se M.Blaha o tomto základním principu nezmínil. Bylo by to

sice velmi náročné, vyžadovalo by to hodně času, odvahy a osobních setkání.

Výsledek by však určitě čtenáři osvětlil podstatu a charakter Filharmonie Brno

tak, jak si toto vynikající těleso zaslouží. Předloženou bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě, navrhuji C.

odb.as. B.Kotmel